
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Organizzazione e gestione  Risorse 
Umane, Sistemi Informativi, e-democracy n° 59 del 11/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI PER L'ESERCIZIO DI ATTIVITÀ SVOLTE IN 
CONDIZIONI PARTICOLARMENTE DISAGIATE ART.17 COMMA 2 LETT..E CCNL 
1988/2001 ANNO 2016

Il Redattore: Cassarino Maria 

Premesso  che  l’art.17,comma  2,lett.e)  del  CCNL  del  31.3.1999 
prevede di compensare l’esercizio di attività svolte in condizioni 
particolarmente disagiate da parte del personale della categoria 
A,B,e C;

Visto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2013-2015, 
per  il  personale  dipendente  di  questo  Ente,  approvato  con  la 
deliberazione di G.M. n. 545/2013 in cui si è provveduto, tra 
l’altro a normare le fattispecie dell’indennità di disagio;
 
Preso  atto  che  con  l’accordo  decentrato  2013-2015   le 
delegazioni trattanti di parte pubblica e sindacale hanno previsto 
tra le tipologie delle attività aventi diritto ai compensi per 
l’esercizio  di  attività  svolte  in  condizioni  particolarmente 
disagiate da parte del personale della categoria A, B, e C, una 
ulteriore categoria di destinatari costituita da dipendenti che 
svolgono un orario di servizio all’utenza di almeno 60/100 ore 
mensili(sportellisti dei settori Anagrafe, Tributi e  Segretariato 
Sociale);
 
Rilevato che con la deliberazione della G.M.n.633 del 20.12.2016 
relativa alla ripartizione e all’utilizzo delle risorse decentrate 

Pagina 1/3



per il personale per l’anno 2016 e che per l’indennità di disagio 
è stata  destinata  la somma di € 25.000,00;

Considerato  che  al  fine  di  procedere  alla  liquidazione dei 
compensi  di  cui  in  oggetto  è  stato  effettuato  dal  competente 
servizio di questo Settore il seguente procedimento di calcolo:

 Somma destinata  per  l’anno  2016  al  compenso  per  le  attività  disagiate  €  
25.000,00

 Numero complessivo di soggetti titolari, di attività disagiate  122 unità
 € 25.000,00 : 122 = € 204,00  Compenso Teoricamente Spettante(C.T.S.)
 assegnazione budget per ogni categoria di lavoratori interessati
 Ripartizione del budget  fra i lavoratori di ciascuna tipologia in proporzione al  

numero di prestazioni giornaliere di lavoro disagiato effettuato;

Preso  atto   delle  comunicazioni  pervenute  dai  Dirigenti  delle 
strutture di massima dimensione dell’Ente relative al numero dei 
soggetti aventi titolo al compenso per le attività disagiate;

Preso atto altresì,che con la determinazione  dirigenziale  n. 2659 
del 30.12.2016 è stata riaccertata per differimento esigibilità 
gli impegni di competenza 2016 per la liquidazione del salario 
accessorio del personale dipendente ;

Premesso che:
- con la deliberazione di C.C.n.54 del 04/08/2016 è stato approvato 
il  Documento  Unico  di  Programmazione  D.U.P.)  2016/2018  e  del 
Bilancio di previsione 2016/2018;
-  con  la  deliberazione  di  G.M.  n.433  del  09/08/2016  è  stato 
approvato  il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2016/2018;
- con la deliberazione di G.M. n.31 del 30.01.2017, nelle more di 
approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017  –  2019,  è  stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  provvisorio  per 
l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 
2016 – 2018;
-  con  la  deliberazione  di  G.M.  n.  84  del  17.02.2017  è  stato 
approvato  il  riaccertamento  parziale  competenza  2016  - 
Prenotazione  di  spesa,  esigibilità  entrate  vincolate  e  spese 
correlate – 2° variazione esercizio provvisorio 2017;
-  considerato  il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  la 
deliberazione C.C. n.19 del 24 marzo 2017;

Dato Atto che il provvedimento è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra citati;

Visto l’allegato prospetto contabile di liquidazione dei compensi 
per l’esercizio di attività particolarmente disagiate,predisposte 
in esecuzione dell’accordo sopracitato, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

Considerato  che la materia oggetto del presente provvedimento 
rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate nell’art.53 

Pagina 2/3



del  vigente  Regolamento  di  organizzazione  degli  Uffici  e  dei 
Servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine 
alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle  determinazioni 
dirigenziali;

Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla  legge 4/1991 e 
successive modifiche ed integrazioni

               DETERMINA

         Corrispondere e liquidare al personale dipendente i compensi 
per l’esercizio di attività svolte in condizioni 
particolarmente disagiate(art.17,comma 2,lett.e)CCNL 1998-2001 
per l’anno 2016 nell’importo per ciascun nominativo indicato 
nell’allegato prospetto contabile che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

            
   2)Imputare la somma  di € 24.391,76  oltre oneri riflessi così 

suddivisa: 
- €  24.391,76, per compensi al personale  al Cap.  2175   Imp.1901/16 fpv  Bilancio 2017    Missione 01  

Programma 11  Titolo  1    Macroaggregato 01   3°livello 01   4° Livello  01    5°  Livello 004 
- € 5.805,24  per oneri riflessi al Cap.  2175.1 Imp.1905/16 fpv  Missione 01  Programma 11  Titolo  1  

Macroaggregato      01   3°livello 02    4° Livello 01         5°  Livello 001 
- € 2.073,30 per IRAP al Cap. 2175.5 Imp.1906/16 fpv             Missione 01  Programma 11  Titolo  1  

Macroaggregato 02   3°livello 01   4° Livello 01    5°  Livello 001 

  
 di  dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il 

programma  dei   pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8, 
D.lgs267/00

 

Ragusa,  11/05/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	
	


